RESOLUÇÃO CONSEACC/CP 30/2021

ALTERA O QUADRO DE EQUIVALÊNCIAS DO
CURSO DE GRADUAÇÃO EM NUTRIÇÃO,
CURRÍCULO 0001-B, DO CÂMPUS CAMPINAS
DA UNIVERSIDADE SÃO FRANCISCO – USF.

O Presidente do Conselho Acadêmico de Câmpus
– CONSEACC do Câmpus Campinas, no uso das
atribuições que lhe confere o art. 24 do Regimento
da Universidade São Francisco – USF e em
cumprimento à deliberação do Colegiado em 26
de maio de 2021, constante do Parecer e
Processo CONSEACC/BP/CP/IT 24/2021, baixa a
seguinte

R E S O L U Ç Ã O

Art. 1.º Fica alterado o quadro de equivalências do curso de graduação em Nutrição, currículo

0001-B, do Câmpus Campinas da Universidade São Francisco – USF, conforme anexo.

Art. 2.º Esta Resolução entra em vigor nesta data, complementando a Resolução CONSEACC/CP

2/2019.

Art. 3.º Dê-se ciência aos interessados e a quem de direito para que a presente produza seus

efeitos.

Publique-se.

Campinas, SP, 26 de maio de 2021.

Geraldo Peres Caixeta
Presidente

Página 1 de 3

Es
te

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 G

er
al

do
 P

er
es

 C
ai

xe
ta

.
Pa

ra
 v

er
ifi

ca
r a

s
as

si
na

tu
ra

s
vá

 a
o

si
te

 h
ttp

s:
//c

ns
p.

po
rta

ld
ea

ss
in

at
ur

as
.c

om
.b

r e
 u

til
iz

e
o

có
di

go
 F

BB
B-

AC
50

-1
D

E3
-4

96
C

.

Anexo à Resolução CONSEACC/CP 30/2021

CÂMPUS CAMPINAS

CURRÍCULO 0001-B CURRÍCULO 0011-B

CÓDIGO COMPONENTE CURRICULAR CH CÓDIGO COMPONENTE EQUIVALENTE CH

GR01906 BIOESTATÍSTICA APLICADA À SAÚDE 72 GR03161 NUTRIÇÃO EXPERIMENTAL 72

GR02809 CIÊNCIAS MORFOLÓGICAS  72 GR02968 ANATOMIA 72

GR01923 MICROBIOLOGIA E IMUNOLOGIA  72 GR02971 MICROBIOLOGIA E IMUNOLOGIA 72

GR02810 NUTRIÇÃO HUMANA 72 GR03162 NUTRIÇÃO E DIETÉTICA 72

GR01926 PARASITOLOGIA 36 GR02965 PARASITOLOGIA 72

GR01958 QUÍMICA DA VIDA 36 GR02972 BIOQUÍMICA 72

GR02811 BIOQUÍMICA APLICADA À NUTRIÇÃO 72 GR03163 BIOQUÍMICA DA NUTRIÇÃO 72

GR02812 BROMATOLOGIA E TECNOLOGIA DOS
ALIMENTOS 72 GR03168 BROMATOLOGIA E TECNOLOGIA

DOS ALIMENTOS 72

GR02813 FISIOPATOLOGIA 72 GR02967 FISIOLOGIA 72

GR02814 MICROBIOLOGIA E HIGIENE DOS
ALIMENTOS 72 GR03169 PARASITOLOGIA E HIGIENE DOS

ALIMENTOS 72

GR02815 TÉCNICA DIETÉTICA: ALIMENTOS IN
NATURA 72 GR03166 TÉCNICA DIETÉTICA 72

GR02816 COMUNICAÇÃO E MARKETING 72

GR02817 EDUCAÇÃO NUTRICIONAL  36 GR03165 EDUCAÇÃO ALIMENTAR 72

GR02213 ESTUDO DO HOMEM CONTEMPORÂNEO 72 ED00092 ESTUDO DO SER HUMANO
CONTEMPORÂNEO 72

GR01911 METODOLOGIA DA PESQUISA E
BIOÉTICA 36 ED00093 INICIAÇÃO A PESQUISA CIENTÍFICA 72

GR02818 NUTRIÇÃO COMPORTAMENTAL 36 GR03179 PSICOLOGIA E NUTRIÇÃO
COMPORTAMENTAL 72

GR02819 PATOLOGIA APLICADA À NUTRIÇÃO 72 GR03164 PATOLOGIA DA NUTRIÇÃO 72

GR01910 PSICOLOGIA APLICADA À SAÚDE 36

GR02820
ADMINISTRAÇÃO EM UNIDADES DE
ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO:
ORGANIZAÇÃO E FUNCIONAMENTO

72 GR03170

ADMINISTRAÇÃO EM UNIDADES DE
ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO I 72

GR02821 AVALIAÇÃO NUTRICIONAL 72 GR03167 AVALIAÇÃO NUTRICIONAL 72

GR02822 FARMACOLOGIA APLICADA À NUTRIÇÃO 72 GR03178 FARMACOLOGIA DA NUTRIÇÃO 72

GR02823 NUTRIÇÃO NOS CICLOS DA VIDA:
MATERNO-INFANTIL E CRIANÇAS 72 GR03173 NUTRIÇÃO NOS CICLOS DA VIDA I 72

GR02824 TÉCNICA DIETÉTICA: ALIMENTOS
PROCESSADOS 72

GR02825
ADMINISTRAÇÃO EM UNIDADES DE
ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO: GESTÃO E
TOMADA DE DECISÃO

72 GR03174 ADMINISTRAÇÃO EM UNIDADES DE
ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO II 72

GR02826 DIETOTERAPIA: ALTERAÇÕES DOS
SISTEMAS 72 GR03171 DIETOTERAPIA I 72

GR02827 NUTRIÇÃO FUNCIONAL 36

GR02828 NUTRIÇÃO NOS CICLOS DA VIDA:
ADOLESCENTE, ADULTO E IDOSO 72 GR03177 NUTRIÇÃO NOS CICLOS DA VIDA II 72

GR02829 NUTRIÇÃO SOCIAL E SAÚDE COLETIVA:
EPIDEMIOLOGIA E POLÍTICAS PÚBLICAS 72 GR03172 NUTRIÇÃO SOCIAL E COLETIVA I 72

GR02830 TERAPIA NUTRICIONAL  36

GR02831 DIETOTERAPIA: DISFUNÇÕES 72 GR03175 DIETOTERAPIA II 72

GR02832 GASTRONOMIA E NUTRIÇÃO  72

GR02833 INTERPRETAÇÃO E PRESCRIÇÃO DE
EXAMES LABORATORIAIS  36

Página 2 de 3

Es
te

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 G

er
al

do
 P

er
es

 C
ai

xe
ta

.
Pa

ra
 v

er
ifi

ca
r a

s
as

si
na

tu
ra

s
vá

 a
o

si
te

 h
ttp

s:
//c

ns
p.

po
rta

ld
ea

ss
in

at
ur

as
.c

om
.b

r e
 u

til
iz

e
o

có
di

go
 F

BB
B-

AC
50

-1
D

E3
-4

96
C

.

GR02834 NUTRIÇÃO ESTÉTICA 36

GR02835 NUTRIÇÃO NO ESPORTE 36 GR03650 NUTRIÇÃO ESPORTIVA E ESTÉTICA 72

GR02836 NUTRIÇÃO SOCIAL E SAÚDE COLETIVA:
ESTRATÉGIAS PÚBLICAS 72 GR03176 NUTRIÇÃO SOCIAL E COLETIVA II 72

GR02837 NUTRIGENÉTICA E NUTRIGENÔMICA 36

GR02838 ATUALIDADES EM NUTRIÇÃO  72

GR02839 AUDITORIA, CONSULTORIA E
ASSESSORIA NUTRICIONAL 72

GR02840 ESTÁGIO SUPERVISIONADO EM
NUTRIÇÃO CLÍNICA 250 GR03652 ESTÁGIO SUPERVISIONADO EM

NUTRIÇÃO CLÍNICA 220

GR02841 TRABALHO DE CONCLUSÃO DE CURSO
EM NUTRIÇÃO I 72

GR01285 EMPREENDEDORISMO 72 ED00096 EMPREENDEDORISMO  72

GR02842 ESTÁGIO SUPERVISIONADO EM
NUTRIÇÃO SOCIAL E SAÚDE COLETIVA 249 GR03651 ESTÁGIO SUPERVISIONADO EM

NUTRIÇÃO SOCIAL E COLETIVA 220

GR02843
ESTÁGIO SUPERVISIONADO EM
UNIDADES DE ALIMENTAÇÃO E
NUTRIÇÃO

249 GR03653
ESTÁGIO SUPERVISIONADO EM
UNIDADES DE ALIMENTAÇÃO E
NUTRIÇÃO

220

GR02844 TRABALHO DE CONCLUSÃO DE CURSO
EM NUTRIÇÃO II 72 GR03180 TRABALHO DE CONCLUSÃO DE

CURSO 72

Página 3 de 3

Es
te

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 G

er
al

do
 P

er
es

 C
ai

xe
ta

.
Pa

ra
 v

er
ifi

ca
r a

s
as

si
na

tu
ra

s
vá

 a
o

si
te

 h
ttp

s:
//c

ns
p.

po
rta

ld
ea

ss
in

at
ur

as
.c

om
.b

r e
 u

til
iz

e
o

có
di

go
 F

BB
B-

AC
50

-1
D

E3
-4

96
C

.

	RESOLUÇÃO CONSEACC/CP 30/2021
	Anexo à Resolução CONSEACC/CP 30/2021